
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore
Dipartimento 
Agricoltura, Sviluppo 
Rurale ed Ambientale

Tipo materia Nomina di 
Commissione

Materia

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Nomina di 
Commissione 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00161  del 30/10/2023 del Registro delle Determinazioni della AOO 001

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 001/DIR/2023/00163

OGGETTO: Avviso pubblico per il conferimento presso il Dipartimento Agricoltura, 
sviluppo rurale ed ambientale di n. 40 incarichi di lavoro autonomo (consulenti esperti 
) ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. e dell’artt. 2222 e ss. del 
codice civile per lo svolgimento di attività di supporto al completamento del PSR 
2014-2022 ed all’avvio ed implementazione della Programmazione CSR 2023-2027 - 
Nomina della Commissione di valutazione ai sensi dell’art. 5 dell’avviso pubblico.

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 30/10/2023, in Bari, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 24 novembre 1971, n. 1199; VISTI 
gli artt. 4 e 16 del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 443 del 31 luglio 2015; 
VISTO l’art.32 della legge 18 giugno 2009, n.69 che prevede l’obbligo di sostituire la 
pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali 
sui siti informatici; 
VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 677 del 26/04/2021 con la quale è stato 
confermato il Prof. Gianluca Nardone quale Direttore del Dipartimento Agricoltura, 
Sviluppo Rurale ed Ambientale; 
VISTO il Regolamento attuativo della Legge Regionale n. 15 del 20 giugno 2008 
“Principi e linee guida in materia di trasparenza dell’attività amministrativa nella 
Regione Puglia”; 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo n.11 del 
2009 ( BURP n.101 del  6.07.2009); 
 
VISTO l’art. 18 del Decreto Legislativo 196/03 “Codice in materia di protezione dei 
dati personali” ed il Regolamento UE 2016/679 “General Data Protection Regulation” 
in merito ai principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici; 
VISTA la D.G.R. del 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della Strategia 
regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”; 
VISTA la D.G.R. del 03/07/2023 n. 938 del Registro delle Deliberazioni recante 
D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di genere. Sistema di gestione e di 
monitoraggio”. Revisione degli allegati;  
VISTA la Decisione di esecuzione n. 8412 del 24 novembre 2015 con la quale la 
Commissione Europea ha approvato il PSR 2014/2020 della Regione Puglia; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2424 del 30/12/2015 con la quale si 
è preso atto della Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) n. 8412 del 24 
novembre 2015 di approvazione del PSR della Regione Puglia per il periodo di 
programmazione 2014/2020; 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2115 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021, recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri 
devono redigere nell’ambito della politica agricola comune (piani strategici della PAC) 
e finanziati dal Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) e dal Fondo europeo 
agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga i regolamenti (UE) n. 1305/2013 
e (UE) n. 1307/2013. 
VISTO il Regolamento (UE) 2021/2116 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 2 
dicembre 2021 sul finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica 
agricola comune e che abroga il regolamento (UE) n. 1306/2013 
VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) 2021/2289 della Commissione del 21 
dicembre 2021, recante modalità di applicazione del regolamento (UE) 2021/2115 del 
Parlamento europeo e del Consiglio relativo alla presentazione del contenuto dei piani 
strategici della PAC e al sistema elettronico di scambio sicuro di informazioni; 
VISTA la Decisione di esecuzione della Commissione europea C(2022) 8645 del 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 2



02/12/2022 che approva il piano strategico della PAC 2023-2027 (PSP) dell’Italia ai 
fini del sostegno dell’Unione finanziato dal Fondo europeo agricolo di garanzia e dal 
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale - CCI: 2023IT06AFSP001; 
VISTA la Deliberazione n. 1788 del 05/12/2022 con la quale la Giunta regionale ha 
approvato il Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano 
strategico Nazionale della PAC 2023-2027 della Regione Puglia, cofinanziato dal 
Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale (FEASR); 
 
PREMESSO che:

con Determinazione del Dirigente Sezione Attuazione dei Programmi comunitari 
per l’agricoltura 19 settembre 2023, n. 714 (B.U.R.P. n. 87 del 25/09/2023), è 
stato approvato l’avviso pubblico per il conferimento presso il Dipartimento 
Agricoltura, sviluppo rurale ed ambientale di n. 40 incarichi di lavoro autonomi 
(consulenti esperti) ai sensi dell’art. 7, comma 6 del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i. 
e degli artt. 2222 e ss del codice civile per lo svolgimento di attività di supporto 
al completamento del PSR 2014-2022 ed all’avvio ed implementazione della 
Programmazione CSR 2023-2027;

•

con la precitata determinazione è stato accertato e prenotato un impegno di 
spesa per la complessiva somma di € 2.240.000,00 a valere sul bilancio 
regionale vincolato ed è stato attestato che l’importo relativo alla copertura 
finanziaria del precitato impegno di spesa corrisponde ad obbligazione 
giuridicamente perfezionata  con debitore certo – Organismo pagatore AGEA 
che detiene le quote dei soggetti cofinanziatori del piano strategico della PAC 
2023-2027;

•

 
DATO ATTO che:

il precitato avviso di selezione pubblica è stato pubblicato sul BURP n.87 del 
25/09/2023;

•

la scadenza prevista ai fini della partecipazione alla selezione di cui trattasi è 
stata fissata per il giorno 10/10/2023;

•

 
CONSIDERATO che

l’art. 5 dell’Avviso di selezione pubblica di cui all’Allegato A del predetto atto 
dirigenziale prevede espressamente che: “La selezione sarà effettuata da 
apposita Commissione, che provvederà ad esaminare la documentazione 
presentata dai candidati al fine di verificare il possesso e l’attinenza dei requisiti 
culturali e professionali richiesti in relazione a ciascun profilo dei candidati 
ammessi, mediante valutazione dei titoli auto dichiarati ed a sottoporli al 
successivo colloquio”.

•

l’art. 6, comma 4 del Regolamento regionale 30 giugno 2009, n. 11, 
rubricato“Regolamento per il conferimento degli incarichi di lavoro autonomo”,  
in tema di composizione delle commissioni, prevede che “La selezione è posta 
in essere da una Commissione composta dal direttore dell’area alla quale 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 3



appartiene il dirigente proponente o da un suo delegato, che la presiede, dal 
dirigente del servizio proponente o da un suo delegato e, infine, dal Dirigente 
del servizio personale e organizzazione o da un suo delegato”. 

TENUTO CONTO che:

con nota prot. n. AOO_001/PROT./25/10/2023/0000964, si chiedeva alla 
Sezione Personale l'indicazione di un componente della commissione, come 
previsto dal predetto art.6 comma 4 del Regolamento Regionale n.11 del 
30/06/2009;

•

con nota prot. AOO_030/PROT/26/10/2023/0019600, il Dirigente della Sezione 
Attuazione dei programmi comunitari per l’agricoltura conferiva la delega alla 
funzione di componente della Commissione di Valutazione di cui all’avviso 
pubblico in questione al dott. Giuseppe Clemente, Responsabile di Raccordo 
delle Misure di Superficie del Programma di Sviluppo Rurale della Puglia 
2014/2022;

•

con nota prot. AOO_001/PROT.27/10/2023 - 0000971, il Direttore del 
Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale conferiva la delega alla 
funzione di Presidente della Commissione di Valutazione di cui all’avviso 
pubblico in questione alla dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio, Dirigente della 
Sezione Coordinamento dei Servizi territoriali;

•

con nota prot. AOO_106/PROT./27/10/2023/0013646, il Dirigente della Sezione 
Personale comunicava l’indisponibilità ad individuare alcuna risorsa 
professionale quale componente della commissione di valutazione in questione 
a causa di improcrastinabili impegni lavorativi per procedure concorsuali in atto;

•

conseguentemente, con nota prot. AOO_001/PROT/27/10/2023 – 0000975, il 
Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale conferiva la 
nomina di componente  della Commissione di Valutazione di cui all’avviso 
pubblico in questione alla dott.ssa Francesca Cecca, in qualità di Responsabile 
della Comunicazione PSR.

•

 
Per quanto sin qui espresso, si ritiene:

di poter procedere  alla nomina della Commissione di valutazione  della 
selezione pubblica, indetta con la determinazione n. 714/2023, per il 
conferimento di n. 40 incarichi di lavoro autonomo presso il Dipartimento 
Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale;

•

di precisare che l’attività svolta dai componenti della commissione di cui al 
presente atto è a titolo gratuito e non comporta la corresponsione di alcun 
compenso.

•

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
 
Ai sensi della D.G.R. n. 398 del 03/07/2023 la presente determinazione è stata 
sottoposta a Valutazione di impatto di genere. 
L’impatto di genere stimato risulta: 
□ diretto 

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 4



□ indiretto 
√ neutro 
□ non rilevato 

VERIFICA AI SENSI DEL D. lgs 196/03 
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione del presente atto all’albo on line, salve le garanzie previste dalla 
legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto 
della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal Regolamento 
UE n. 679/2016 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal decreto 
legislativo n. 196/03 come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018 ed ai sensi del vigente 
regolamento regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in 
quanto applicabile. 
Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da 
evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento a 
dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono 
trasferiti in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI
ai sensi del d. lgs. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni

Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo 
e quantitativo di entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti 
per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è escluso ogni 
ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo stanziamento 
previsto dal bilancio regionale.

DETERMINA

Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prendere atto delle risultanze del procedimento istruttorio;•
di nominare la Commissione di valutazione della selezione pubblica, indetta con 
la determinazione n. 714/2023, per il conferimento di n. 40 incarichi di lavoro 
autonomo presso il Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale, come 
di seguito:

•

Presidente: Dott.ssa Rosella Anna Maria Giorgio•
Componente: Dott. Giuseppe Clemente•
Componente: Dott.ssa Francesca Cecca•

di conferire l’incarico di segretario della Commissione all’avv. Tiziana Chirulli;•
di precisare che l’attività svolta dai componenti della commissione di cui al 
presente atto è a titolo gratuito e non comporta la corresponsione di alcun 
compenso;

•

di precisare che la dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla nomina 
quale componente di commissione di concorso, di cui al Modello A9) approvato 
con D.G.R. n. 966 del 25/06/2020, verrà depositata all’atto dell’insediamento 
della Commissione e verrà successivamente trasmessa, per conoscenza, al 

•

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 5



Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo rurale e ambientale;
di notificare il presente provvedimento ai componenti/segretaria della 
Commissione di cui trattasi;

•

di notificare il presente provvedimento alla Sezione Personale per la 
pubblicazione del relativo Avviso sul sito istituzionale della Regione Puglia, 
sezione "Amministrazione Trasparente/Bandi di concorso", sottosezione “Avvisi 
di selezione pubblica”;

•

di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Angelo 
Depalma.

•

Il presente provvedimento, adottato in un unico originale:

è immediatamente esecutivo•
è unicamente formato con mezzi informatici e sarà conservato, ai sensi delle 
Linee Guida del Segretario generale della Giunta Regionale prot. n. 
AOO_175/1875 del 28/05/2020, sui sistemi informatici regionali CIFRA, Sistema 
Puglia e Diogene;

•

sarà trasmesso alla Sezione Personale e Organizzazione per la relativa 
pubblicazione sul sito Regionale nella sottosezione specifica;

•

sarà in copia all'Assessore all’Agricoltura - Risorse agroalimentari - 
Alimentazione, Riforma fondiaria, Caccia e pesca, Foreste;

•

ai fini della L.R. n.15/2018, sarà pubblicato nella sezione “Trasparenza” del sito 
istituzionale www.regione.puglia.it

•

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 001/DIR/2023/00163 dei sottoscrittori della proposta:

P.O. Responsabile Gestione Misura 20 Assistenza Tecnica
Angelo Depalma

Firmato digitalmente da:

Il Direttore del Dipartimento Agricoltura Sviluppo Rurale ed Ambientale
Gianluca Nardone

Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed
Ambientale

www.regione.puglia.it 6


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Adempimenti Contabili
	Dispositivo
	Sottoscrittori

		2023-10-30T15:00:13+0100
	GIANLUCA NARDONE




